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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Старческая астения (СА, англ. – frailty, «уязвимость», «хрупкость»), а в

отношении медицинской помощи (МП) людям пожилого и старческого возраста,

синдром старческой астении является относительно новым понятием, которое

характеризует повышенную уязвимость к факторам внутренней и внешней среды,

что в результате быстрых дезадаптирующих изменений способно привести к

неблагоприятным последствиям для здоровья, а именно к инвалидности, частичной

или полной зависимости от посторонней помощи и смертности [Ткачева О.Н. и др.,

2023]. СА является так называемым концептом геронтологии и гериатрии, который

характеризует прогноз и свидетельствует о потребности в уходе за человеком

пожилого и старческого возраста [Ильницкий А.Н., Прощаев К.И., 2023]. В

системах здравоохранения и социальной защиты все большее количество стран, в

том числе Российская Федерация, признают СА как самостоятельное состояние

здоровья, которое характеризуется снижением объема передвижений, силы кисти,

нарастающим дефицитом массы тела и сниженным настроением [Рунихина Н.К.,

Труханов А.В., Бабенко И.В., 2021].

В других странах СА расценивается как прогностический индекс,

позволяющий планировать объем помощи и ухода по отношению к конкретному

человеку [Proietti M., Cesari M., 2020]. Несмотря на существующую разность

подходов и продолжающуюся дискуссию, концепт старческой астении

развивается и к настоящему времени выделяют три группы прогностических

индексов, которые характеризуют перспективы здоровья человека пожилого и

старческого возраста – физическая астения (англ. physical frailty, «физическая

уязвимость»), когнитивная астения (англ. cognitive frailty, «когнитивная

уязвимость») и социальная астения или уязвимость (англ. social frailty,

«социальная уязвимость») [Aisen P.S., Vellas B., 2022].
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Если первые два понятия относятся в большей степени к сфере МП

старшему поколению и характеризуют вероятность снижения уровня физической

работоспособности и развития когнитивной дисфункции, поэтому уместно

употребление медицинского термина «астения», то прогноз в отношении

удовлетворенности пожилого человека социальными связями и влияние на этот

параметр общего состояния здоровья относится к сфере социальной помощи и

потому, на наш взгляд, в вопросах терминологии уместным будет уйти от

медикализации и предпочесть термин «социальная уязвимость» [Старцева О.Н.,

Мокичева Н.А., 2022].

Однако все три понятия – физическая и когнитивная астения, социальная

уязвимость отражают прогноз здоровья и функционирования человека пожилого

и старческого возраста, возможности персонификации лечения и ухода, что

требует научного изучения всех этих компонентов [Фесенко Э.В. и др., 2022]. При

анализе научной литературы мы пришли к выводу, что если в отношении

физической и когнитивной астении имеет место экспоненциальный рост

количества исследований, то социальная уязвимость людей пожилого и

старческого возраста является менее изученной проблемой [Лисичкин А.Л.,

Люцко В.В., 2023].

В недостаточной степени разработаны вопросы влияния и взаимосвязей

социальной патологии (в том числе одиночества, эйджизма) с

биогеронтологическими особенностями состояния здоровья, настроения и

жизнеспособностью людей старших возрастных групп. Проблема социальной

уязвимости получила особое звучание в период пандемии COVID-19, когда

локдаун как вынужденная мера первичной профилактики передачи

коронавирусной инфекции привел к ряду отрицательных последствий для

здоровья людей старшего поколения, включая ухудшение когнитивного здоровья,

снижения силы и мышечной массы, развитие депрессии и синдрома падений

[Gorelik S.G.et al., 2022].

Эти явления явились проявлениями снижения социализации пожилых

людей и биогеронтологические механизмы, которые находятся в основе
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последствий десоциализации, должны получить всестороннюю научную оценку.

Отдельным важным вопросом, требующем изучения, является ухудшение

состояния здоровья в результате снижения доступности правильного питания, что

связано с широким спектром причин, от социально-экономических до

образовательных, когда пожилые люди придерживаются «западного» типа диеты

с недостаточным употреблением свежих овощей и фруктов, злоупотреблением

продуктами ультрапереработки и легкоусвояемыми углеводами на фоне

дефицита поступления белков. Снижение доступности правильного питания

является своего рода социальной патологией, что приводит к ухудшению

здоровья и повышению социальной уязвимости, причем биогеронтологические

аспекты этих процессов нуждаются в изучении [Shimokihara S. et al., 2021].

Таким образом, старческая астения как концепт геронтологии и гериатрии,

включает в себя не только исключительно медицинские понятия такие как

физическая и когнитивная астения, но и важное для планирования социальной

помощи и предупреждения социальной патологии понятие социальной

уязвимости, которая требует фундаментального биогеронтологического изучения,

что позволит улучшить понимание обратной связи социального

функционирования и состояния здоровья людей пожилого и старческого возраста,

персонифицировать меры социальной поддержки и ухода.

Цель исследования

Цель работы – изучить биогеронтологические особенности различных

вариантов социальной патологии, которая приводит к повышению социальной

уязвимости людей пожилого и старческого возраста.

Задачи исследования

1. Изучить общие биогеронтологические закономерности влияния

социальной уязвимости на старение и качество жизни (КЖ) людей пожилого и

старческого возраста.
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2. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости при

эйджизме.

3. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости при

неправильных паттернах питания как модели социальной патологии.

4. Выявить биогеронтологические особенности социальной уязвимости в

период пандемии COVID-19 как модели снижения социализации людей пожилого

и старческого возраста.

5. Разработать и обосновать комплексную систему мер по работе с

социальной патологией (на примере эйджизма, неправильных паттернов питания

и дефицита социализации) для снижения уровня социальной уязвимости и

повышения качества жизни людей пожилого и старческого возраста.

Степень разработанности темы

Известно, что люди пожилого и старческого возраста являются наиболее

уязвимой группой населения. Хотя старение характеризуется значительной

степенью гетерогенности с точки зрения физического и когнитивного здоровья,

именно социальный статус может оказать решающее воздействие на

благополучие и качество жизни. С возрастом увеличивается воздействие

социальной патологии, к чему привлекает внимание Всемирная организация

здравоохранения (ВОЗ, Технический доклад об эйджизме, 2021; Технический

доклад об одиночестве в пожилом и старческом возрасте, 2022).

Высокая вероятность повышения дефицита общения, разрыв сложившихся

социальных связей, нередкие дискриминационные практики в отношении людей

пожилого и старческого возраста, часто незнание особенностей питания в

старших возрастных группах и связанные с этим неправильные паттерны питания

обозначается как социальная патология, которая меняет поведение, способствует

развитию тревоги и депрессии, ухудшает когнитивный статус, снижает общий

уровень жизнеспособности. Для эффективного противодействия социальной

патологии и снижения уровня социальной уязвимости целесообразным является

проведение исследований для выявления биогеронтологических взаимосвязей
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между факторами, формирующими социальную уязвимость, и состоянием

физического и психического здоровья пожилого человека, которых пока

недостаточное количество, но которые позволят предложить эффективные

профилактические программы, направленные на сохранение качества жизни

старшего поколения.

Научная новизна работы

В диссертации впервые показано, что показатели возрастной

дискриминированности (характеризуют эйджизм), неправильные паттерны

питания в связи с дефицитом ресурсов и недостаточной информированности об

особенностях питания в старших возрастных группах и социальная

разобщенность на модели первичной профилактики передачи коронавирусной

инфекции во время пандемии COVID-19 могут быть объединены понятием

социальная уязвимость по результатам специального опросника.

Социальная уязвимость, которая характеризует социальный статус человека

пожилого и старческого возраста при социальной патологии эйджизма,

разобщенности социальных связей и дефицита ресурсов с неправильным

паттерном питания, имеет определенные биогеронтологические особенности,

которые заключаются в повышении риска синдрома мальнутриции (СМ) и

формировании варианта питания провоспалительного типа, субъективным

ощущением ухудшения состояния, развитии динапении, снижением когнитивных

способностей, ухудшением качества сна, наличием тревоги и депрессии,

увеличением количества потребляемых медикаментов и снижением качества

жизни.

Предложенная система мер по раннему выявлению социальной уязвимости

и социальной патологии в пожилом и старческом возрасте путем применения

специальных опросников и шкал, мероприятий по социализации (совместные

групповые занятия физической культурой, групповая арт-терапия),

образовательные меры (лекции по правильному питанию в условиях дефицита

ресурсов) снижают риск развития синдрома мальнутриции, приводит к
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повышению уровня жизнеспособности с достоверной динамикой когнитивных

способностей, снижением тревоги и депрессии, повышением качества жизни. В

диссертации показано, что работа с социальной уязвимостью является важным

компонентом ухода и помощи старшему поколению, что способно улучшить

профиль старения.

Практическая значимость работы

В диссертационном исследовании показана важность оперирования

термином социальная уязвимость в практике ухода и помощи пожилым людям,

которая усиливается при социальной патологии, такой как эйджизм, снижение

уровня социальной активности и социальная разобщенность, дефицит ресурсов и

недостаточная информированность об образе жизни в пожилом и старческом

возрасте с неправильным паттерном питания.

При разработке индивидуализированного плана ухода и оказания

социальной помощи человеку пожилого и старческого возраста показано, что

важным является выявления социальной уязвимости путем применения

опросника с позициями 1. Выходите ли Вы куда-нибудь реже по сравнению с

аналогичным периодом прошлого года? 2. Навещаете ли Вы своих близких и

друзей? 3. Считаете ли Вы, что полезны (помогаете ли Вы) своей семье или

близким? 4. Вы живете один? 5. Разговариваете ли Вы с кем-нибудь каждый день?

При наличии хотя бы одного положительного ответа у человека развиваются

общие биогеронтологические изменения, которые формируют неправильный

профиль старения и снижают качество жизни.

В работе выявлено, что работа над снижением уровня социальной

уязвимости способно улучшить профиль старения, что важно учитывать в работе

специализированных учреждений, где оказывается гериатрическая помощь, в

учреждениях социальной защиты населения, в деятельности волонтерских

организаций, микроокружения человека пожилого и старческого возраста при

уходе и помощи в домашних условиях.
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Результаты исследования вошли в базу данных «Возрастная

жизнеспособность и ее домены: база данных» (авторы – Рыжкова Е.И.,

Ильницкий А.Н., Вейс Е.Э., Шамратов Р.З.), на которую Роспатентом выдано

свидетельство о госрегистрации № 2023621286 от 20.04.2023.

Положения, выносимые на защиту

1. Повышение уровня социальной уязвимости характерно для ряда

состояний, которые можно охарактеризовать как социальная патология, а именно

эйджизм и наличие у человека ощущения возрастной дискриминированности,

вынужденное ограничение социальных контактов и неправильный паттерн

питания на фоне дефицита ресурсов и недостаточной информированности об

особенностях образа жизни в старших возрастных группах.

2. Социальная уязвимость характеризуется общими

патобиогеронтологическими особенностями, такими как повышение риска

синдрома мальнутриции с формированием питания провоспалительного типа,

развитие тревоги и депрессии, снижение качества сна, субъективное ухудшение

состояния здоровья и полипрагмазия, снижение качества жизни.

3. Оперирование понятиями социальная уязвимость и социальная патология

с ранним их выявлением посредством соответствующих опросников и шкал,

включение в план ухода и социальной помощи способов и средств социализации

человека, смягчение эйджизма окружающей среды, информированность и

изменение паттернов питания способствует улучшению профиля старения и

повышению качества жизни, что также можно расценивать как

биогеронтологическую особенность социальной уязвимости.

Степень достоверности и апробация результатов диссертации

Автор провела патентно-информационный поиск и составила обзор

литературы, самостоятельно определила направление исследования;

сформулировала цель и задачи работы, разработала дизайн диссертационного

поиска. Достаточное количество наблюдений, примененные современные методы
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обработки полученных данных подтверждают научные положения, которые были

полученные в ходе исследования, что позволило получить достоверные и

воспроизводимые результаты.

Результаты исследований, включенных в диссертацию, доложены и

обсуждены на следующих съездах и конференциях: на Конгрессах Европейского

бюро Международной ассоциации геронтологии и гериатрии (Ирландия, Дублин,

2015; Швеция, Гѐтеборг, 2019); Конгрессах Европейского общества

гериатрической медицины (Германия, Берлин, 2018; Польша, Краков, 2019);

Международных академических геронтологических чтениях к 80-летию

академика Е.Ф. Конопли (Беларусь, Минск, 2019), Всероссийских конференциях

«Пожилой больной. Качество жизни» (2020, 2021, 2022) и других.

Внедрение результатов исследования в практику

Результаты исследования используются в учебно-педагогическом процессе

Академии постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России, научной

деятельности АНО «Научно-исследовательский медицинский центр

«Геронтология» (Москва), а также практической деятельность комплексных

центров социального обслуживания и гериатрических подразделений организаций

здравоохранения Москвы и Кемеровской области – Кузбасса в рамках программ

«Московское долголетие» и «Кузбасс – регион, дружественный долголетию».

Личный вклад автора

Автором самостоятельно определены цель и задачи исследования,

проанализированы литературные данные по изучаемой проблеме, разработан

дизайн исследования, методические подходы к проведению диссертационного

исследования. Автор непосредственно сама производила сбор данных,

статистическую обработку и обобщение полученных материалов, подготовку

основных публикаций по выполненной работе, подготовку рукописи диссертации

и автореферата.
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Связь с научно-исследовательской работой института

Диссертационная работа выполнена по основному плану научно-

исследовательской работы Академии постдипломного образования Федерального

государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический

центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских

технологий Федерального медико-биологического агентства» (Академия

постдипломного образования ФГБУ ФНКЦ ФМБА России).

Соответствие диссертации заявленной специальности

Диссертация «Биогеронтологические особенности социальной уязвимости»

соответствует паспорту специальности 3.1.13. Геронтология и гериатрия, и

направлениям исследования: 1. Демографические, социологические, социально-

гигиенические вопросы возраста, старости и старения. Разработка принципов и

организация медицинской, медико-социальной и социальной помощи людям

пожилого и старческого возраста. Статистическая отчетность и обработка

статистических данных; 2. Изучение процессов формирования биологического и

хронологического возраста, старения и старости. Основные механизмы

физиологического, преждевременного, патологического старения. Основные

концепты в геронтологии и гериатрии и их операционализация: старческая астения,

индивидуальная и возрастная жизнеспособность, преждевременное старение,

функциональная способность. Разработка методов определения биологического

возраста; 4. Разработка принципов профилактической геронтологии и гериатрии,

методов и средств профилактики преждевременного старения. Обоснование

принципов, разработка методов и средств увеличения продолжительности жизни и

продления активного периода жизни. Изучение принципов физиологии и гигиены

питания в пожилом и старческом возрасте и путей метаболизма нутриентов в

норме и при различных патологических процессах. Разработка принципов

физической активности, обеспечения психологической и когнитивной

функциональности. Методы и средства традиционной и комплементарной

медицины в повышении возрастной жизнеспособности.
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Публикации по теме диссертации

По материалам диссертации опубликовано 10 научных работ в

отечественных журналах, включая 6 статей в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных Высшей аттестационной комиссией Министерства образования

и науки Российской Федерации для опубликования основных результатов

диссертационных исследований. Получено 1 свидетельство o государственной

регистрации базы данных и 1 свидетельство о государственной регистрации

программы для ЭВМ.

Структура и объем диссертации

Диссертация имеет традиционную структуру и состоит из оглавления,

введения, общей характеристики работы, основной части, состоящей из обзора

литературы, описания материалов и методов, 3 глав собственных исследований,

выводов, практических рекомендаций, списка использованных источников.

Работа представлена на 114 страницах, содержит 7 таблиц, 12 рисунков, 3 блок-

схемы и список использованной литературы, включающий 150 источников (в т.ч.

96 на иностранных языках).
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ГЛАВА 1. СОЦИАЛЬНАЯ УЯЗВИМОСТЬ КАК НОВЫЙ ОБЪЕКТ

БИОГЕРОНТОЛОГИИ (ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ)

Социальная адаптация трактуется как образование организации или группы

людей, которые выходят за рамки отдельного человека. Эти образования тесно

связаны с поведенческими, нервными, гормональными, клеточными и

генетическими механизмами, потому что последующее социальное поведение

помогало людям выживать, размножаться и заботиться о потомстве достаточно

долго, чтобы оно тоже размножалось. Социальная изоляция представляет собой

призму, через которую можно исследовать эти поведенческие, нервные,

гормональные, клеточные и генетические механизмы. Данные исследований на

людях указывают на то, что изоляция повышает чувствительность к социальным

угрозам, приводит к тревожно-депрессивным расстройствами, а иногда и

мотивирует к возобновлению социальных связей [Paino Pardal L. et al., 2017].

Эффекты воспринимаемой изоляции у людей: повышенный симпатический

тонус и активация вегетативной системы, что негативно сказывается на

психическом здоровье; и снижение контроля воспаления, иммунитета, снижение

качества сна и экспрессии генов, регулирующих глюкокортикоидные реакции. В

совокупности эти эффекты способствуют более высоким показателям

заболеваемости и смертности среди пожилых людей [Gustafsson S. et al., 2017,

Zhang L., Zeng Y., Fang Y., 2017]. Поэтому изучение особенностей и аспектов

социальной уязвимости является новым объектом биогеронтологии.

1.1 Эйджизм и возрастная дискриминированность человека как аспекты

биогеронтологической модели социальной уязвимости

Эйджизм – это формирование стереотипов, предрассудков и дискриминация

в отношении людей по признаку их возраста. Исследования показали, что

эйджизм, направленный на пожилых людей, оказывает негативное влияние на их

здоровье, благополучие и качество получаемой МП. Ожидается, что масштабы
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эйджизма расширятся в контексте растущего старения населения во всем мире.

Несмотря на масштабы и последствия эйджизма для здоровья пожилых людей,

относительная эффективность общих стратегий вмешательства, направленных на

снижение эйджизма, не установлена. Изучается относительная эффективность мер

по борьбе с эйджизмом, характеризующаяся образованием, контактами между

поколениями или тем и другим сразу [Zhong B.L., Chiu H.F., 2023].

Такие вмешательства значительно снижают показатели эйджизма, связанные

с отношением, знаниями и комфортом по отношению к пожилым людям.

Мероприятия, сочетавшие элементы как образования, так и контактов между

поколениями, оказали наибольшее влияние на отношение людей к пожилым

людям. Кроме того, мероприятия оказали более сильное воздействие на женщин, а

также на возрастные группы подростков и молодых взрослых. Предполагается, что

относительно недорогостоящие, осуществимые мероприятия должны быть

приняты как часть международной стратегии по снижению эйджизма. Для

будущих исследований настоятельно рекомендуется дальнейшее исследование с

использованием строгих схем интервенционных исследований, что является

перспективным аспектом в биогеронтологии [Pagan R., 2020].

Эйджизм является растущей международной проблемой. Более того,

появились убедительные данные, демонстрирующие, что негативное отношение к

старению представляет значительный риск для здоровья и благополучия

последующих поколений. Широкое распространение негативного отношения к

старению способствует повышению риска смертности, ухудшению

функционального состояния здоровья и более медленному выздоровлению от

болезней. Сохранение негативного восприятия старения также предсказывает

ухудшение психического состояния здоровья [Агарков Д.И., Волобуев А.В., 2019,

Ozawa H., Miyazawa T., Miyazawa T., 2021, Zebhauser A. et al., 2013].

Распространенные эйджистские взгляды и стереотипы не только

способствуют негативным последствиям для здоровья, но и эйджизм среди

медицинских работников также может привести к дискриминационной практике,

которая подвергает пожилых людей риску. Исследования выявили широко
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распространенное негативное отношение к пожилым людям и старости среди

врачей, студентов-медиков и медсестер [Ong A.D., Uchino B.N., Wethington E.,

2016]. Такое отношение к возрасту может привести к практическим последствиям

для пожилых пациентов, поскольку предположения относительно

функциональных и когнитивных нарушений приводят к более ограниченному

предоставлению медицинской информации, отказу в определенных вариантах

лечения и исключению из клинических испытаний. Эйджистское отношение

также было обнаружено среди практикующих психиатров и стажеров (например,

предположение, что такие симптомы, как депрессия, являются нормальными для

пожилых людей), что, в свою очередь, может ограничить доступ к лечению.


[…]


социальной помощи и потому, на наш взгляд, в вопросах терминологии уместным

будет уйти от медикализации и предпочесть термин «социальная уязвимость».

Следовательно, старческая астения как концепт геронтологии и гериатрии,

включает в себя не только исключительно медицинские понятия как физическая и

когнитивная астения, но и важное для планирования социальной помощи и

предупреждения социальной патологии понятие социальной уязвимости, которая

требует фундаментального биогеронтологического изучения, что позволит

улучшить понимание обратной связи социального функционирования и состояния
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здоровья людей пожилого и старческого возраста, персонифицировать меры

социальной поддержки и ухода.

Социальная изоляция представляет собой призму, через которую можно

исследовать эти поведенческие, нервные, гормональные, клеточные и

генетические механизмы. Поэтому изучение особенностей и аспектов социальной

уязвимости является новым объектом биогеронтологии.

Эйджизм – это формирование стереотипов, предрассудков и дискриминация

в отношении людей по признаку их возраста. Исследования показали, что

эйджизм, направленный на пожилых людей, оказывает негативное влияние на их

здоровье, благополучие и качество получаемой медицинской помощи. Ожидается,

что масштабы эйджизма расширятся в контексте растущего старения населения

во всем мире. Несмотря на масштабы и связанные со здоровьем последствия

эйджизма в отношении пожилых людей, относительная эффективность общих

стратегий вмешательства, направленных на снижение эйджизма, не установлена.

Задокументировано повсеместное распространение малоизученного типа

эйджизма, повседневного эйджизма, среди взрослых в возрасте от 50 до 80 лет.

Эйджистские проявления, взаимодействия и убеждения связаны с негативными

последствиями для здоровья. Эти результаты свидетельствуют о том, что могут

потребоваться многоуровневые и многосекторальные усилия для снижения

повседневного эйджизма и продвижения позитивных убеждений, практик и

политики, связанных со старением и пожилыми людьми. В исследованиях

поднимается вопрос о том, отражают ли проблемы со здоровьем, связанные со

старением, ассоциации эйджизма с неблагоприятными исходами, тем самым

представляя усилия по борьбе с эйджизмом как стратегию укрепления здоровья и

благополучия пожилых людей, что может быть новой биогеронтологической

моделью социальной уязвимости.

Интерес среди биогеронтологов вызывает изучение ассоциаций изоляции и

одиночества, как индивидуально, так и одновременно, с двумя показателями

функционального статуса (скорость походки и трудности в повседневной жизни)

у пожилых людей. Известно, что пожилые люди испытывают одиночество,
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дискриминацию по возрасту и склонны к тревожно-депрессивным расстройствам.

В доступной литературе предлагались различные стратегии поддержания

благополучия пожилых людей, которые бы нивелировали одиночество у пожилых

людей. Эти стратегии включали использование технологий для обеспечения

социальных связей, проведение мероприятий на свежем воздухе и включение

группового распорядка дня. Пожилым людям следует рекомендовать безопасные

и доступные программы физической активности, подобранные в соответствии с

уровнем самостоятельности, мобильности, состоянием гериатрического статуса и

состоянием здоровья человека, чтобы избежать чувства одиночества.

Персонализированные программы физической активности с мониторингом

должны быть более доступными для пожилого населения, чтобы свести к

минимуму дезактивацию и помочь пожилым людям сохранить свое физическое и

психическое здоровье, обеспечивая при этом их безопасность.

Одиночество распространено среди пожилых людей и связано с

неблагоприятными последствиями для здоровья и благополучия. Исследований на

эту тему достаточно много. Одиночество распространено в пожилом возрасте и

связано с уменьшением позитивных социальных взаимодействий. Исследования

уже давно показали, что одиночество является ключевым фактором риска

ухудшения здоровья. Однако меньше известно о развитии и предикторах

одиночества в более позднем взрослом возрасте, что актуализирует проведенное

исследование.

С дефицитом ресурсов и недостаточным информированием об особенностях

здорового образа жизни в пожилом и старческом возрасте возникают нарушения

паттернов правильного питания. Результаты исследований указывают на то, что

существует связь между питанием и симптомами депрессии, т.е. что правильное

питание оказывает положительное влияние на профилактику или уменьшение

симптомов депрессии у пожилых людей. Другими словами, нездоровое

потребление питательных веществ считается модифицируемым фактором риска

развития депрессии у пожилых людей. Полученные данные также показывают,

что существует значительная корреляция между потреблением витамина В и
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увеличением распространенности депрессивных симптомов. Это также было

подтверждено другими исследованиями. Кроме того, депрессивные симптомы

связаны с повышенным окислительным стрессом, который может быть снижен

применением омега-3 жирных кислот. В исследованиях показано, что голодание

связано с повышенной доступностью мозгом нейротрофических факторов, таких

как серотонин, дефицит которого часто связан с депрессией.

В целом, представляется важным информировать пожилых людей о

ценности здорового питания для профилактики депрессивных симптомов,

поскольку это не только полезно для качества их жизни, связанного со здоровьем,

но и экономически эффективно. Исследования также показывают, что

комбинированные многодоменные вмешательства (например, здоровое питание,

физические упражнения и когнитивная тренировка) дают больший эффект, чем

однонаправленные вмешательства. Как и в случае с физическими расстройствами,

на психические расстройства влияет питание. Учитывая, что питание человека

очень легко скорректировать, просто изменив рацион, одним из первых шагов

должно быть внедрение плана устойчивого и переносимого питания

соответствующим экспертом. Это также связано с тем, что оценка привычек

питания у пожилых людей очень требовательна – эти пациенты часто имеют

более низкие когнитивные способности, отягощены полипрагмазией и

полиморбидны, что также актуализирует проведенное исследование.

В данном диссертационном исследовании нами развивается такой ключевой

концепт современных геронтологии и гериатрии как старческая астения, которая

включает в себя в том числе социальную уязвимость.

В ходе проведенного исследования было показано, что социальная

уязвимость является достаточно распространенным явлением, она отсутствовала

у 24,6% опрошенных, а в остальных случаях вероятность социальных расстройств

имела четкие корреляции с такой социальной патологией как эйджизм/возрастная

дискриминированность, одиночество вследствие нарушений социальных

взаимоотношений и нарушения паттерна правильного, здорового питания. Однако

эти позиции затрагивали разные грани социальной уязвимости, что заставило нас

94

предположить наличие разных граней и биогеронтологических особенностей при

различной социальной патологии, которая сопровождается социальной

уязвимостью.

До сих пор социальной уязвимости уделяется не так много внимания, хотя в

работе нами показано, что она достоверно ассоциирована с распространенной

социальной патологией, такой как эйджизм/возрастная дискриминированность,

одиночество при внезапном разрыве социальных связей (в нашем исследовании

на модели мер первичной профилактики передачи коронавирусной инфекции в

начальный период пандемии COVID-19) и нарушение паттерна правильного,

здорового питания в связи с социальными обстоятельствами. Эйджизм как

социальная патология и ощущение возрастной дискриминированности, связанное

с ним (F=0.975, p<0,05), достоверно ассоциированы с социальной уязвимостью и

увеличивают риск развития тревоги в 1,8 раза, депрессии – в 1,6 раза и нарушений

сна в 1,5 раза. Нездоровый паттерн питания, который заключался в употреблении

«западного» провоспалительного типа диеты с ограниченным употреблением

свежих овощей и фруктов, преобладании в питании продуктов

ультрапереработки, рафинированных продуктов и легкоусвояемых углеводов

являлся фактором, связанным с дефицитом ресурсов (F=0.965, p<0,05) и

недостаточной информированности об образе жизни в старших возрастных

группах (F=0.960, p<0,05), достоверно связан с социальной уязвимостью и

характеризуется повышением риска развития синдрома мальнутриции до уровня

18,8+0,8 баллов по шкале MNA.

Вынужденный дефицит общения и разрыв социальных связей в период

пандемии COVID-19 были ассоциированы с повышенной социальной

уязвимостью, причем в плане биогеронтологических особенностей данной

социальной патологии на первое место выходило снижение когнитивного

здоровья. Во всех этих случаях социальная уязвимость характеризуется

специфическими и общими, универсальными биогеронтологическими

особенностями – от повышения риска синдром мальнутриции при нездоровом
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паттерне питания до ухудшения субъективного самочувствия и полипрагмазии

при всех перечисленных вариантах социальной патологии.

Учет этих факторов позволил нам разработать комплексную систему мер

геронтологического сопровождения по раннему выявлению социальной

уязвимости, вариантов, имеющихся у человека пожилого и старческого возраста

социальной патологии и способов и средств социальной помощи/ухода, которые

ориентированы прежде всего на социализацию и расширение социальных связей.

При изучении эффективности подобного подхода оказалось, что социальная

уязвимость является обратимой, что является еще одной ее биогеронтологической

особенностью. Социальная уязвимость является характеристикой человека

пожилого и старческого возраста, которую принципиально важно учитывать при

составлении индивидуализированных планов социальной помощи и ухода, так

как ее биогеронтологической особенностью является обратимость с улучшением

профиля старения и качества жизни при своевременном выявлении и

комплексном воздействии, направленном на повышение социализации,

формирование правильного паттерна питания, оздоровление эйджистской

микросреды; в итоге это выражается в достоверном (p<0,05) снижении степени

социальной уязвимости по Social Frailty Index c 4,3+0,5 и 1,9+0,3 баллов.

На наш взгляд, внедрение полученных в диссертации результатов даст

возможность существенно повысить качество социальной помощи людям

пожилого и старческого возраста на фундаментальной биогеронтологической

основе.
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ВЫВОДЫ

1. Общегеронтологическими проявлениями социальной уязвимости при

изученных моделях социальной патологии является развитие тревоги и

депрессии, когнитивная дисфункция, снижение качества сна, риск развития

синдрома мальнутриции, ухудшение субъективной оценки здоровья и развитие

полипрагмазии, что ухудшает профиль старения и у 85,5% пациентов снижает

качество жизни.

2. Эйджизм как социальная патология и ощущение возрастной

дискриминированности, связанное с ним (F=0.975, p<0,05), достоверно

ассоциированы с социальной уязвимостью и увеличивают риск развития тревоги

в 1,8 раза, депрессии – в 1,6 раза и нарушений сна в 1,5 раза.

3. Нездоровый паттерн питания, который заключался в преобладании

«западного» провоспалительного типа диеты с ограниченным употреблением

свежих овощей и фруктов, преобладании в питании продуктов

ультрапереработки, рафинированных продуктов и легкоусвояемых углеводов

являлся фактором, связанным с дефицитом ресурсов (F=0.965, p<0,05) и

недостаточной информированности об образе жизни в старших возрастных

группах (F=0.960, p<0,05), достоверно связан с социальной уязвимостью и

характеризуется повышением риска развития синдрома мальнутриции до уровня

18,8+0,8 баллов по шкале MNA.

4. Вынужденный дефицит общения и разрыв социальных связей в период

пандемии COVID-19 были ассоциированы с повышенной социальной уязвимостью,

причем в плане биогеронтологических особенностей данной социальной патологии

на первое место выходило снижение когнитивного здоровья.

5. Социальная уязвимость является характеристикой человека пожилого и

старческого возраста, которую принципиально важно учитывать при составлении

индивидуализированных планов социальной помощи и ухода, так как ее

биогеронтологической особенностью является обратимость с улучшением

профиля старения и качества жизни при своевременном выявлении и
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комплексном воздействии, направленном на повышение социализации,

формирование правильного паттерна питания, оздоровление эйджистской

микросреды; в итоге это выражается в достоверном (p<0,05) снижении степени

социальной уязвимости по Social Frailty Index c 4,3+0,5 и 1,9+0,3 баллов.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. При составлении индивидуализированного плана социальной помощи и

ухода за человеком пожилого и старческого возраста целесообразно выявление

наличия у него социальной уязвимости при помощи следующего скринингового

опросника: 1. Выходите ли Вы куда-нибудь реже по сравнению с аналогичным

периодом прошлого года? 2. Навещаете ли Вы своих близких и друзей? 3.

Считаете ли Вы, что полезны (помогаете ли Вы) своей семье или близким? 4. Вы

живете один? 5. Разговариваете ли Вы с кем-нибудь каждый день?

.2. При оказании социальной помощи человеку пожилого и старческого

возраста целесообразно учитывать, что социальная уязвимость ассоциирована с

социальной патологией, такой как эйджизм, снижение количества и качества

социальных контактов, неправильные поведенческие стереотипы (например,

нездоровый паттерн питания), которые необходимо выявлять на раннем этапе и

своевременно их купировать посредством комплекса психологических,

образовательных интервенций, способов и средств социальной поддержки.

3. В связи с тем, что в диссертационной работе доказано, что работа с

социальной уязвимостью в геронтологии и гериатрии способно улучшить

профиль старения и качество жизни, целесообразным является включение

выявления уровня социальной уязвимости и составление индивидуального плана

социальной помощи и ухода за человеком пожилого и старческого возраста с

учетом уровня социальной уязвимости в соответствующие профессиональные и

волонтерские практики.
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СПИСОК УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ВОЗ – Всемирная организация здравоохранения

ГАМК – гамма-аминомасляная кислота

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт

ЗОЖ – здоровый образ жизни

ИВЛ – искусственная вентиляция легких

КЖ – качество жизни

МП – медицинская помощь

ОИТ – отделение интенсивной терапии

ПНЖК – полиненасыщенные жирные кислоты

СА – старческая астения

СМ – синдром мальнутриции

СМИ – средства массовой информации

ТЦСОН – территориальный центр социального обслуживания населения

ЦНС – центральная нервная система

MNA – Mini Nutritional Assessment / Мини-опросник нутриционного статуса