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кандидата биологических наук Вейс Екатерину Эрнестовну

Вейс Екатерина Эрнестовна, 1972 года рождения, в 1993 г. окончила
Московский Экстерный гуманитарный университет по специальности
«Культурология» (курс Академии Культуры Московского Экстерного
гуманитарного университета).

С 2002 г. по 2004 г. проходила профессиональную переподготовку по
специальности «Менеджмент», специализации «Связи с общественностью» на
базе Московского Экстерного гуманитарного университета и занималась
проектной деятельностью в области социальной геронтологии.

С 24 февраля 2017 г. работает в должности научного сотрудника отдела
социальной геронтологии АНО НИМЦ «Геронтология» по настоящее время.

Соискатель ученой степени принимает активное участие в учебно­
методической, педагогической работе кафедры, используя для подготовки
тематических лекций и семинаров актуальные данные геронтологической
науки, новейшие знания и практический опыт в области социальной
геронтологии.

Вейс Екатерина Эрнестовна активно принимает участие в работе
международных конференций и съездов, посвященных проблемам
геронтологии и гериатрии, социальной геронтологии. Среди них: Конгресс
Европейского бюро Международной ассоциации геронтологии и гериатрии
(Ирландия, Дублин, 2015; Швеция, Гётеборг, 2019); Конгресс Европейского
общества гериатрической медицины (Германия, Берлин, 2018; Польша, Краков,
2019); Международных академических геронтологических чтениях к 80-летию
академика Е.Ф. Конопли (Беларусь, Минск, 2019), Всероссийских конференциях
«Пожилой больной. Качество жизни» (2020, 2021, 2022) и др.

Вейс Екатерина Эрнестовна непрерывно повышает уровень
квалификации и знаний в области геронтологии и гериатрии. Активно получая
знания в области биогеронтологии, социальной геронтологии, соискатель
ученой степени анализирует в том числе и международный опыт в этой сфере.
В апреле 2022 года прошла повышение квалификации по дополнительной

профессиональной программе «Практическая геронтология» на базе
АНО НИМЦ «Геронтология». В своей работе соискатель ученой степени с
успехом применяет новейшие знания в области социальных синдромов в
геронтологии и биорегуляции старения.

Все вышеуказанное в полной мере позволяет соискателю ученой степени
проводить исследования в области биогеронтологических особенностей
различных вариантов социальной патологии.

Вейс Екатерина Эрнестовна обладает широким запасом теоретических и
практических знаний в области геронтологии и гериатрии. За время работы
зарекомендовала себя теоретически грамотным и добросовестным
исследователем, высококвалифицированным специалистом, пользующимся
авторитетом и уважением у коллег, слушателей циклов, сотрудников
экспертных учреждений.

Вейс Е.Э. можно охарактеризовать как инициативного, грамотного
исследователя, ответственно подходящего к выполнению всех поставленных
задач.
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